[image: image1.jpg]

          РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ                                        РОССИЯ ФЕДЕРАЦИЯЗЫНЫН

 РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ                                                ХАКАС РЕСПУБЛИКАЗЫ

                АДМИНИСТРАЦИЯ                                         ШИРА АЙМАГЫ МУНИЦИПАЛЬНАЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                                  ПЎДİСТİН  УСТАГ - ПАСТАА

               ШИРИНСКИЙ РАЙОН

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

АДМИНИСТРАЦИИ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ШИРИНСКИЙ РАЙОН

от 06.12. ​​2013 г                                                                              № 2035

с. Шира

Об утверждении муниципальной
программы «Развитие дошкольного

образования муниципального образования

Ширинский район на 2014-2015 годы»
         В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. №599 «О мерах реализации государственной политики в области образования и науки», в целях реализации  Постановления Правительства Республики Хакасия от 23.11.2010 года № 596 «Об утверждении долгосрочной республиканской целевой программы «Развитие образования в Республике Хакасия (2011-2015 годы), руководствуясь статьями 8, 9, 26, 29 Устава муниципального образования Ширинский район,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие дошкольного образования муниципального образования Ширинский район на 2014 - 2015 годы» согласно приложению.
2. Данное постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава муниципального образования

Ширинский район                                                                                                С.Н. Зайцев

ПАСПОРТ
муниципальной программы

«Развитие дошкольного образования муниципального образования Ширинский район на
2014-2015 годы»
	Наименование программы
	Муниципальная программа

«Развитие дошкольного образования муниципального образования Ширинский район на 2014-2015 годы».

	Заказчик программы

	Администрация муниципального образования Ширинский район

	Разработчик программы
	Управление образования администрации МО Ширинский район

	Основание для разработки
	· Конституция РФ,

· Закон РФ «Об образовании»,

· Федеральный закон от 24.07.1998г. № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации»,

· Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 г. №599 «О мерах реализации государственной политики в области образования и науки»,

· Типовое положение о дошкольном образовательном учреждении, утвержденное постановлением Правительства РФ от 18.01.2012 № 2562,

· Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных организациях (СанПиН 2.4.1.2660-10 с последующими изменениями и дополнениями).

	Цель и  задачи программы
	1.Создание необходимых условий для обеспечения государственных гарантий доступности качественного дошкольного  образования для детей дошкольного возраста.

2. Расширение сети дошкольных учреждений.

3. Увеличение охвата детей дошкольным  образованием.

	Сроки реализации программы
	2014 – 2015 гг.

	Объемы и источники финансирования
	Общий объем финансирования на 2014-2015 гг. составляет  604972,1 тыс. руб., в том числе из средств:

- республиканского бюджета Республики Хакасия: 598922,38 тыс. руб.;

- бюджета МО Ширинский район 6049,72 тыс. руб.
- 2014 г. – 173042,1 (171311,68 – бюджет РХ, 1730,42 – бюджет МО Ширинский район)
- 2015 г. – 431930 (427610,7 – бюджет РХ, 4319,3 – бюджет МО Ширинский район)

	Исполнители программы
	Управление образования администрации МО Ширинский район, образовательные учреждения

	Ожидаемые, конечные результаты реализации программы
	· увеличение охвата дошкольным образованием детей дошкольного возраста;

· создание новых рабочих мест.

	Контроль за исполнением программы
	администрация муниципального образования Ширинский район

1. Содержание, проблемы и обоснование необходимости решения программными методами.
Программа «Развитие дошкольного образования муниципального образования Ширинский район на 2014-2015 годы» является целевым документом, включающим систему мероприятий, направленных на повышение качества и доступности дошкольных  образовательных услуг; определяет основные направления расширения  сети дошкольного образования  района на период 2014-2015 годов.

В основу программы положены главные направления образования –  предоставление конституционных прав гражданам на дошкольное образование, а так же: сохранение и укрепление здоровья детей; создание оптимальных условий для интеллектуального развития подрастающего поколения. Достижение этого возможно лишь при расширении сети дошкольного образования.

 В 1990-х годах в Ширинском районе работало 31 дошкольное учреждение.  Но финансово-экономический  и демографический кризис  привел к ликвидации большей части детских садов в районе.

    В 2013 г. в системе дошкольного образования Ширинского района насчитывается 8 детских садов (3 в с. Шира: МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко», МБДОУ  детский сад № 5 «Теремок», МБДОУ детский сад № 9 «Малыш», МБДОУ детский сад № 4 «Березка» с. Туим, МБДОУ детский сад № 6 «Жемчужинка» п. Колодезный, МБДОУ детский сад № 1 с. Коммунар, МБДОУ детский сад №  10 «Тополек» с. Борец, МБДОУ детский сад № 8 «Золотой ключик» с. Джирим) с численностью детей 960. В 18 общеобразовательных школах функционируют предшкольные группы  в режиме кратковременного пребывания с охватом 252 ребенка.

С 2009 года администрация  муниципального образования Ширинский район, управление образования проводят  мероприятия по возврату закрытых и перепрофилированных  детских садов,   реконструкции аварийных зданий дошкольных учреждений.

Всего с 2009 года введено новых 505 мест в дошкольных образовательных учреждениях, в том числе: 18 групп полного дня, 3 группы кратковременного пребывания, 1 семейная группа.

           В мероприятиях по введению новых мест числятся проведенные работы:

-  реконструкция аварийных зданий детских садов – 149 мест на 8 групп (МБДОУ д/с № 6 «Жемчужинка» п. Колодезный, МБДОУ д/с № 8 «Золотой ключик»с. Джирим);

- возврат в систему дошкольного образования площадей, используемых не по прямому назначению 220 мест  на 10 групп (МБДОУ д/с № 2 «Солнышко»с. Шира, МБДОУ д/с № 4 «Березка»с. Туим);

- открытие семейной группы – 1 группа на 3 места (МБДОУ д/с № 1 с. Коммунар);

- открытие групп кратковременного пребывания  - 45 мест на 3 группы (МБДОУ д/с № 5 «Теремок» с. Шира, МБДОУ д/с № 4 «Березка» с. Туим).

            Реализация мероприятий происходит планово, при финансовых  вложениях из средств   муниципального  и  республиканского бюджетов.

2012 год являлся наиболее успешным по внедрению альтернативных форм дошкольного образования. Кроме групп кратковременного пребывания по предшкольной подготовке детей в школах, в МБДОУ детский сад № 4 «Березка» с. Туим успешно зарекомендовала себя адаптационная группа кратковременного пребывания для детей от 1,5 до 2 лет на 15 мест. В этом же детском саду дополнительно  открыта  оздоравливающая группа для детей от 3-5 лет на 15 мест. В МБДОУ детский сад № 5 «Теремок» с. Шира открыта группа выходного дня с кратковременным режимом пребывания для детей с 3-7 лет.

          Важным этапом работы в 2012 году было исполнение государственного заказа по предоставлению всем желающим мест в детских садах для детей, достигших трех лет. В детских садах  с. Шира, п. Колодезный дополнительно ввели новые места  для детей 3-7 лет:

МБДОУ д/с № 2 «Солнышко» с. Шира – 29 мест;

МБДОУ д/с № 5 «Теремок» с. Шира – 17 мест;

МБДОУ д/с № 6 «Жемчужинка» п. Колодезный – 15 мест;

МБДОУ д/с № 9 «Малыш» с. Шира – 7 мест.

В решении проблемы, обозначенной государством по обеспечению мест в детских садах всех нуждающихся с трехлетнего возраста, будет действовать мера по комплектованию групп и предоставлению мест  в детских садах   преимущественно с 3-х лет.
2. Основные направления  и мероприятия  программы

В целях решения задачи ликвидации очереди в дошкольные образовательные учреждения Ширинского района предусмотрены мероприятия  по направлениям:

1) ликвидация очереди за счёт развития муниципальных систем дошкольного образования;

2) использование возможностей негосударственного сектора дошкольного образования для ликвидации очерёдности.

В рамках первого направления планируется:

- создание дополнительных мест в семейных дошкольных группах присмотра и ухода, функционирующих в качестве структурных подразделений муниципальных ДОУ (10 мест, в т.ч.   2015 год – 3);

- реконструкция зданий и части помещений действующих детских садов (7 мест - 2014 год);

- строительство новых зданий детских садов (440 мест, в т. ч. 2014 год –120, 2015 год – 320);

- создание групп кратковременного пребывания (ГКП) на имеющихся площадях образовательных учреждений разного типа (60  мест, в т.ч. 2014 год – 30; 2015 год – 30).

В рамках второго направления планируется:

- создание дополнительных мест в группах присмотра и ухода, организованных индивидуальными предпринимателями (10 в 2015 году).

Таким образом, до 2016 года в Ширинском районе будут созданы 527 дополнительных мест для дошкольников, что позволит не только ликвидировать очерёдность, но и обеспечить доступность дошкольного образования детям в возрасте от рождения до 7 лет.

3. Мероприятия программы
	№
	Населенный пункт
	Сроки
	исполнители
	ожидаемые результаты

	Капитальный ремонт и реконструкция зданий дошкольных учреждений

	1
	с. Борец, МБДОУ детский сад №10 «Тополек»
	2014 г.
	управление образования
	капитальный ремонт, открытие 1 группы кратковременного пребывания на 7 мест

	Строительство дошкольных образовательных учреждений

	1.
	с.Целинное
	2013 - 2014 г.
	управление ПЭССТ
	строительство ДОУ на 120 мест

	2.
	с. Шира
	2014 г.
	управление ПЭССТ

	привязка к местности  Зонального проекта  детского сада на 240 мест

	2015 г.
	управление ПЭССТ
	строительство детского сада

	3.
	с. Черное озеро
	2014 г.

	управление ПЭССТ
	строительство детского сада

	2015 г.
	управление ПЭССТ
	строительство детского сада

	Развитие альтернативных форм дошкольного образования

	1.
	с.Шира
	2015 г.
	управление образования
	открытие 1 группы на 3 места

	Открытие групп кратковременного пребывания

	1.
	МБДОУ детский сад №4 «Березка» с. Туим
	2014 г.
	управление образования
	открытие группы КП эстетического развития на 15 мест

	2.
	МБДОУ детский сад №8 «Золотой ключик» с. Джирим
	2014 г.
	управление образования
	открытие предшкольной группы КП на 15 мест

	3.
	МБДОУ детский сад №4  «Березка» с. Туим
	2015 г.
	управление образования
	открытие центра игровой поддержки на 30 мест (2 группы)

4. Смета расходов программы

	№
	объект
	наименование работы
	необходимый объем финансирования (в тыс. руб.)
	сумма (в тыс. руб.)

	республиканский бюджет
	муниципальный бюджет

	2014 год

	1.
	с. Борец, МБДОУ детский сад №10 «Тополек»
	капитальный ремонт, открытие 1 группы кратковременного пребывания на 7 мест
	18108,1
	17927,02
	181,08

	2.
	с. Шира
	привязка к местности  Зонального проекта  детского сада на 240 мест
	12000
	11880
	120

	3.
	с.Целинное
	строительство ДОУ на 120 мест
	61404
	60789,96
	614,04

	4.
	с. Черное озеро
	строительство детского сада на 80 мест (здание детского сада, котельная, теплотрасса)
	80000
	79200
	800

	5.
	МБДОУ детский сад №4 «Березка» с. Туим
	Открытие группы КП эстетического развития на 15 мест
	765
	757,35
	7,65

	6.
	МБДОУ детский сад №8 «Золотой ключик» с. Джирим
	Открытие предшкольной группы КП на 15 мест
	765
	757,35
	7,65

	ИТОГО:
	173042,1
	171311,68
	1730,42

	2015 год

	7.
	с. Черное озеро
	строительство детского сада на 80 мест (здание детского сада, котельная, теплотрасса)
	80000
	79200
	800

	8.
	с. Шира
	строительство детского сада на 240 мест (здание детского сада, котельная, теплотрасса, водоснабжение, канализация)
	350000
	346500
	3500

	9.
	с. Шира
	Открытие 1 группы на 3 места
	400
	396
	4

	10.
	МБДОУ детский сад №4  «Березка» с. Туим
	Открытие центра игровой поддержки на 30 мест (2 группы)
	1530
	1514,7
	15,3

	ИТОГО:
	431930
	427610,7
	4319,3

	ИТОГО 2014-2015 годы:
	604972,1
	598922,38
	6049,72

PAGE